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ÚVOD

„Lomikare! Do roka budeme spolú stát před súdú stolicí boží, hin sa hukáže, hdo z nás...“
1

Předkládaná bakalářská práce s názvem Jan Sladký Kozina ve světle české

beletrie a filmu je zaměřena na rozbor beletristických děl převážně z doby národního

obrození a kinematografických snímků s náměty selského povstání na Chodsku v letech

1962 až 1693. Pohled na nejznámější český historický román zabývající se dějinami

Chodska od Aloise Jiráska – Psohlavci a stejnojmenného filmu v režii Martina Friče z roku

1955.

V podvědomí široké veřejnosti utkvěl výše zmiňovaný citát z románu Psohlavci

více než skutečný příběh chodských sedláků v boji s vrchností. Rodné jméno „Lomikara“,

zlého ryšavého šlechtice, téměř nikdo nezná. Tato práce má porovnat skutečné historicky

doložené momenty s autorovou fantazií. V dobách národního obrození bylo velice časté, že

čeští spisovatelé využívali pro tvorbu krásné literatury vybraná historická témata. Jako

čtenáři si však musíme uvědomit fakt, že se jedná do značné míry o literární fikci.

Historie jako věda vůbec nechtěla připustit, že by příběhy národních umělců, lépe

řečeno autorů krásné literatury, mohly sloužit coby historický pramen k pochopení

sociálního života skupin obyvatelstva či výrazných „hlavních hrdinů“ různých historických

příběhů. Teprve až v šedesátých letech 20. století se touto problematikou začínají zabývat

historikové - především v Rakousku. V České republice se této tématice věnuje Marie

Koldinská
2
, která se krom literatury ve svých studiích zabývá i filmem. Mezi její stěžejní

díla patří například publikace Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic: Cesta intelektuála

k popravišti z roku 2004 či nejnovější publikace Bílá hora: Mýtus klišé - tradice (2019).

Pro sepsání své bakalářské práce jsem se rozhodla věnovat pozornost jednomu

z nejslavnějších Chodů, a to Janu Sladkému Kozinovi. Bezesporu jedna z hlavních

osobností chodského povstání v letech 1692 až 1693 se zapsala do podvědomí českého

národa především právě díky románu Psohlavci a následně díky jeho několika filmovým

adaptacím.

Chodsko je pro spisovatele velice vděčná oblast a za místní lidovou slovesností

sem přicházeli spisovatelé již v době romantismu. Slavní čeští spisovatelé, například

1
JIRÁSEK, Alois. Psohlavci. Ilustroval Mikoláš ALEŠ. Praha: Dobrovský, 2014. Omega (Dobrovský).

ISBN 978-80-7390-129-5. strana 240
2
Docentka Marie Koldinská je jednou z předních českých historiček, spisovatelek a publicistek, která dnes

působí na Univerzitě Karlově.

https://www.databazeknih.cz/knihy/krystof-harant-z-polzic-a-bezdruzic-cesta-intelektuala-k-popravisti-63757
https://www.databazeknih.cz/knihy/krystof-harant-z-polzic-a-bezdruzic-cesta-intelektuala-k-popravisti-63757
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Karel Jaromír Erben, Božena Němcová, Alois Jirásek či Jaroslav Vrchlický, přicházeli do

Domažlic a na Chodsko nasbírat novou inspiraci pro národní tvorbu. Jak tvrdí Eduard

Maur ve své studii Kozina a Lomikar, chodská rebelie je pro období národního obrození

ideální - jedná se o boj českých poddaných s německou vrchností, která jim vůbec

nerozumí a chce jim sebrat jejich středověká práva, která dostali od českých králů. Byť

nejznámějším beletristickým dílem zabývajícím se tímto tématem jsou Psohlavci, byla to

právě Božena Němcová, která proslavila Chodsko i Kozinu
3
.

Ve své bakalářské práci sleduji několik cílů. Prvním cílem je podat ucelený, stručný

přehled o Chodech na Domažlicku a popsat povstání, které mělo za následek popravu Jana

Sladkého Koziny. Dalším z cílů je prezentace uměleckých děl a různých forem zpracování

tohoto tématu, přičemž upřednostňuji samozřejmě krásnou literaturu a kinematografii jako

dva nejpopulárnější žánry, a to od dob národního obrození do současnosti. V neposlední

řadě byla mým cílem snaha poukázat na odchylky mezi skutečností a uměleckým

zpracováním v nejslavnějších dílech, která překonala svou dobu.

Bakalářskou práci člením do šesti kapitol. První část čítající pět kapitol je ryze

kompilační a popisná, vycházím v ní zejména ze studií docenta Františka Roubíka
4
coby

předního historika zabývajícího se danou tématikou. Významné pro moji badatelskou práci

byly také studie a rozhovory s profesorem Eduardem Maurem
5
, předním odborníkem na

historii západních Čech. Především jeho publikace Kozina a Lomikar z roku 1989 byla pro

mne velkým faktografickým přínosem. Mnoho publikací použitých v popisné části této

bakalářské práce jsou od regionálních autorů, především z obce Újezd
6
. Bohužel, novější

publikace již nepřinesly žádné nové informace a velice často čerpaly z již zmiňovaných

autorů Roubíka a Maura.

Ve druhé části své absolventské práce, kterou bych nazvala problémově

orientovanou či aplikovanou, se věnuji přímo uměleckým žánrům reprezentujícím

v literární a kinematografické formě chodské povstání v kontextu, jež se jejich

prostřednictvím dostalo do povědomí celého národa.

3
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/214452801400003/titulky - 0:05:59 Eduard

Maur
4
ROUBÍK, František. Zápas Chodů za svobodu. Praha: Společnost přátel starožitností československých v

Praze, 1937

ROUBÍK, František. Dějiny Chodů u Domažlic. František Roubík. Praha: Ministerstva vnitra Republiky

Československé, 1931
5
MAUR, Eduard. Kozina a Lomikar. Příloha deníku Svobodné slovo, číslo 20. Praha: nakladatelství

Melantrich, 1989
6
Například publikace SLADKÝ, Václav. Zastánci práv lidu chodského. Domažlice: Sdružení chodského

národopisu v Domažlicích1948, či nejnovější NOVOTNÝ, Miloš. Říkalo se mu Kozina, Újezd 2015. strana

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10150778447-historie-cs/214452801400003/titulky
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První kapitola se věnuje původu a historii Chodů u Domažlic. V podkapitolách jsou

uvedena jejich práva a povinnosti, služba králi i jejich výjimečné postavení v Českém

království na konci 17. století. Za důležité považuji zdůraznit zde význam chodských

privilegií a uvádím také jejich stručný přehled v tabulce, k jejímuž vytvoření jsem použila

informace z publikací Dějiny Chodů u Domažlic od Františka Roubíka a z Chodské čítanky

od Jana Františka Hrušky, Františka Teplého a Jindřicha Šimona Baara
7
. Druhá kapitola

popisuje počátky chodského odporu a boje Chodů za ztracená práva. Stručně zde zmiňuji i

dvě předešlé zástavy, a to rodu Švamberků v letech 1547 - 1572
8
, a následně i městu

Domažlice v 1579 – 1561
9
. Popisované spory považuji za zárodek revoluce, která vypukne

roku 1692.

V kapitole s názvem Chodsko v zástavě Lamingenů se dostávám k nejbolestivější

historii Chodska v 17. století. Tato stať se věnuje příchodu rodu Lamingenů z Albenreuthu

na Chodsko a způsobu nabytí těchto majetků. Pozitivní ekonomický vývoj, který

s příchodem nových pánů nastal, je bezesporu zřetelný, ale i přesto mezi Chody a vrchností

od počátku panovaly napjaté vztahy. Proto se v další části své práce věnuji „Lomikarovi“,

čili Wolfu Maxmiliánu Lamingenovi, jeho hospodaření na Chodsku, společenskému a

dvorskému životu i nelibosti vůči Čechům
10

.

V předposlední kapitole obecné části se orientuji na samotné chodské povstání, na

jeho průběh. Snažila jsem se důsledně vybírat historicky doložené a pravdivé momenty

celého odboje. Tato část práce je oporou pro rozbor beletristických děl. Jedná se o nejdelší

popisnou kapitolu, která na základě odborné literatury popisuje celou akci, deputace za

císařem do Vídně až po zatčení předáků povstání.

Závěrečná kapitola se věnuje životu hlavního reprezentanta chodské rebelie, Jana

Sladkého Koziny, jeho usedlosti, ve které vyrůstal a následnému přestěhování se do

nového gruntu, který nese jeho jméno dodnes. Poprava – konec selské rebelie a života

Jana Sladkého Koziny je nejdůležitější podkapitolou obecné části. Právě touto částí


[…]


dodává i chodské nářečí, které ve filmu užívají herci v rolích chodských sedláků při

rozpravě jak mezi sebou tak s vrchností.

Velmi zdařilý je i hudební doprovod od Emila Františka Buriana, který scény

dramaticky dotvořil. Podle Jitky Janečkové se film těšil velké oblibě nejen na domácí

půdě, ale také v zahraničí. Českou kinematografii reprezentoval např. na filmovém

festivalu v Cannes
188

v následujícím roce.
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ZÁVĚR

Z historických pramenů nám dodnes není znám původ obyvatel na Chodsku.

Většina českých historiků se přiklání k teorii Františka Roubíka, ve které tvrdí, že Chodové

jsou slovanského původu a jedná se o původní obyvatelé západních Čech
189

. Tuto teorii

potvrdil i lingvista Jan František Hruška při zkoumání chodského nářečí
190

.

Chodský lid měl ve středověku výjimečné sociální postavení – byl poddaný pouze

králi. Za službu, kterou Chodové pro krále vykonávali, a za střežení hranic s Bavorskem

dostali celkem 24 majestátů od českých králů. Právě svobody, které ve středověku získali,

se s nástupem novověku v Čechách staly zárodkem selského povstání v letech 1692 až

1693.

Odpor vůči vrchnosti měl za následek popravu snad nejslavnějšího Choda Jana

Sladkého Koziny, a tímto aktem se chodská rebelie zapsala do podvědomí téměř všech

obyvatel. Na památku slavného boje proti Wolfu Maxmiliánu Lamingenovi otevřeli

obyvatelé Újezda živé chodské muzeum na statku „hu Kozinů“, kde je veřejnosti

zpřístupněna Kozinova Síň, dále pak na nedalekém Hrádku je postavena socha Jana

Sladkého Koziny z roku 1895. Výjimečnost Chodů si dobře uvědomují lidé i dnes a na

poutní místa se sjíždějí turisté nejen z České republiky, ale také například Německa,

Rakouska, Polska i Anglie.

Do povědomí obyvatel vešla chodská rebelie v různých obdobích českých dějin.

Především to byla doba národního obrození, ve které autoři hledali inspiraci ve slavných

momentech české historie ve snaze vzkřísit český národ. Boj českých sedláků s německou

šlechtou byl ideální pro povzbuzení národního vědomí i jazyka. To si dobře

uvědomil i Alois Jirásek a po krátkém pobytu na Domažlicku vydal roku 1886 román

Psohlavci
191

, bezesporu nejznámější beletristické dílo zabývající se Chody. Druhým

obdobím jsou padesátá léta minulého století. V době totalitního režimu se ideologům zdál

příběh utiskovaných pracujících sedláků, kteří bojují proti bohaté šlechtě, ideální (boj mezi

dělníky a kapitalisty).
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Alois Jirásek však nebyl první, kdo přichází do literatury s tématem chodského

povstání. První zmínky o Kozinovi
192

máme již od Boženy Němcové z roku 1848. Právě

tato česká spisovatelka poprvé přišla s výzvou Jana Sladkého Koziny na boží soud, která je

pro beletristické a filmové zpracování klíčová. Výrok slavné věty je následně rozebírán jak

v knižní tak filmové adaptaci tématu.

Román Psohlavci inspiroval i další umělce, například roku 1896 napsal Karel

Kovařovic stejnojmennou operu, v letech 1931 a 1955 byl natočen film

Psohlavci a v nedávné době (1999/2000) uvedlo divadlo Alfa v Plzni loutkové představení

s názvem Jéminkote, psohlavci!
193

.

Domněnky, že film Psohlavci od Martina Friče, bude natočen klasicky podle

modelu komunistické totalitní doby, se mi potvrdily. Film vznik v 50. letech minutého

století a je natočen skutečně velice tendenčně. Celý snímek se inspiroval románem

Psohlavci z roku 1884 a režisér je po celou dobu věrný této předloze - příkladem tomu

může být i fiktivní postava Matěje Příbka, kterou si Alois Jirásek do celého příběhu přidal.

Rok po vydání Vávrova filmu Jan Hus české obecenstvo čekalo na další krok ztvárnění

historické problematiky a z celého filmu mám pocit, že toto očekávání Martin Frič

nenaplnil.
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SUMMARY

Chodsko is an important cultural area of southwestern Bohemia. In the heart of

Chodsko area is located the Domažlice town, which has an own distinctive character.

Chodsko consists of eleven villages: Draženov, Chodov, Klíčov, Klenči pod Čerchovem,

Chodská Lhota, Mrákov, Pocínovice, Postřekov, Stráz, Tlumačov, Újezd.

This bachelor thesis is composed of six chapters. The origin of the citizens (who we call

"Chods") is described in the first five theoretical chapters. Chods were subjects of the king

and for their services received many privileges from the Bohemian Kings at the borders of

Bohemia in the form of 24 majesties. The received privileges differentiate them from the

rest of the Bohemian kingdom and in the upshot have lost validity after the Battle of White

Mountain. The Peasantsˈ Revolt between 1692 and 1693 was the fight of the Peasants from

the Chodsko area and they were fighting for recognition these medieval privileges. The

whole Revolt ended for Chods very unhappily. The emperor did not only deny the

privileges, but he left executed the foreman of the Chods' Peasant Revolt Jan Sladký

Kozina like a warning.

The practical part is focused on the depiction of the belles-lettres and movie "hero" of the

Chods' Revolt whose name is Jan Sladký Kozina. He was a model for many famous

literary works by Božena Němcová, Alois Jirásek, and Jaroslav Vrchlický. In the film

adaptation, he took the biggest part of the movie Psohlavci by Martin Frič from 1955.

Nowadays Chodsko is a popular tourist destination not only for its own historical

background but also for folklore, Chod's folk costumes, painted pottery, dialect, and the

architecture genius loci which accompanies the tourists through this area.
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