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Kristyna Mašlová si pro svou bakalářskou práci vybrala aplikaci místní regionální historie

DomaŽlicka, a to v prezentaci Jana Sladkého Koziny coby ikonického představitele významné

události přesahtrjící svým významem západočeský region. Aktuaiizace regionální historic

v absolventské práci představuje pro současný dějepis trend rozhodně vhodný. Z tohoto hlediska

výbčr tómatu pro l}P považuii za účelný a chvályhodný.
Z hlediska obsahovóho představuje práce Kristýny Mašlovó soubor několika částí, jejichž

koncept autorka vysvětluje ve vlrodně strukturovaném úvodu BP (viz str. 3). Jan Sladký Kozina, ieho
odraz v literatuře a vkinematografii, se sice stává v jistém slova smyslu aŽ vyvrclroiením celé BP,
avšak svťrj záměr ,podal ucelený a Stručryi přehled o Choc{ech a.jejich historii". autorka dostatečně

vysvětluje a do souvislosti se zvoleným tématem jej uvádí logicky.
Na pozaclí vybraných a lrodnocených pramenů se autorka v první části své absolventské

práce zabývá přímo historií Clrodů, a především nejslavnějším obdobím jejich děiin - povstáním

proti vrchnosti I'anringcnů v ]7. století. Kristýna Mašlor,á vyuŽívá pro tuto příleŽitost jednak starší a

tradiční literaturu, která dramatickó události tčchto poddanskýc1"r rcbc1ií podává v klasické

romantické formě, jednak také moderní a současné autory, ktcř'í si v mnoha případeclr kladou za cíl
demytizovat toto původní lelrce legendární pojetí. V textu Kristýna Mašlové lze najít stejný záměr,

tedy uvést literární omyly a konstrukty na pravou míru' a to zejména vkapitole 6 Drtthý ži.l;ol .Iana

Sladkého Koziny (str" 33 _47).

tjstřední dojem zcelé předloŽené absolventské práce odpovíclá pojmu: solidní. I při dodrŽení

hlavní Íunkce oponenta I]P. klcrou je maxirrrální kritičnost, hodnotím text jako logický a věcný.

Nepřekr'apuje sice např. neobvyklou konccpcí. neočekávanými clctaily či vystupňovanou čtivostí'

avšak nárokůrn na odbornou historickor-r práci rozlroclrrč vyhclr trjc

Z hlediska Íbrmálního obsahuje práce všechny poŽadovanÓ náleŽitosti v mířc uspokojivé.

Poznámkový apaút je pouŽit správně, práce obsahLrje i další Úrčelné doplňLrjící materiály včctně

autorských fotografií.
V této části hodnocení je bolruŽel na místě několik kritických poznámek, které se týkají textových

ch-vb. OdkazLrji je do katcgoric překlepů (např. nedostatky v interpunkci str. 40, psaní velkých

písmen str. 33. nešt'astné nezvládnr'rtí ani jednolro z akadcrnických titulů obou hodnotitelťr apod.).

které sice nepřispíva.ií k clokonalosti práce' avšak z hlediska ''pIoVoZu"
se dají tolcrovat'

otázka autorce: Na str. 40 ve srré práci píšetc, 'zdá se, Že lehce poptrzeně: ,.Dodnes se

n.enalezl zcizna.n't o popravě,Iana Sladkého... i přesto se se tento slavný výrok dodnes ttčí děti na

zčtkladních školach. " Pro dějepisné vyučování osobně povaŽuji didaktické vyuŽití beletristického

obrazu. byt'by nebyl dokázán, za velmi vhodné. objasněte prosím svůj názor.

Bakalář'sktlu práci Kristýny Mašlové povaŽu.ji za hoclnotné zakončení bakalářskóho stuc]ia.

I přcs dílčí lorrnálrrí výhrad-v ji doporučuj k obhaiobě s hoclnoccním.ieštč výborným.

V Plzni 23. 5. 2019 PacdDr' IIelena Východská